11, 23, 47, 59, 71, 83.

qui duplicati omnes etiam satisfaciunt, atque etiam producta ex eorum binis, tum vero etiam producta ex his in singulis eorum, quos ante iam assignauimus; hocque pacto multiplicando valorum compositionum vehementer augetur. Hoc praecipue his casibus visu venit, ubi formulae supra inuenta ex paucioribus membris constabant. Pro formula autem $xx + 7yy = sxx$, eius dimidium $\frac{xx + 7yy}{2}$ praebet 4, siue $x = a$, qui valor quum iam in formula supra data continetur, hinc noni valores non oriuntur. At vero formula $\frac{xx + 7yy}{2}$ praebet $a = -3$, ideoque valores pro b erunt $28n + (25, 1, 9)$, qui numeri iam antea occurrunt. Hoc ergo probe obseruare oportet eam, qui etiam omnes

numeros in hac forma

tur in compositionem numeri primi ipsius s in hac forma continentur, quos ante sumus affecti, etiam ipsanti alii habebuntur numeri primi, qui in compositionem numeri s ingredi possunt. Singuli enim isti numeri, quos litteris A, B, C, D, designemus, per 2 multiplicandi, idoneos praebent valores pro s , qui ergo erunt: $2a, 2b, 2c, 2d, \text{etc.}$ Et quia producta ex binis eorum etiam satisfaciunt, hinc nascuntur numeri impares, $a, b, a^2, ad, bc, bd, cd, \text{etc.}$ Ita in exemplo $xx + 3yy = sxx$, formula $\frac{xx + 3yy}{2}$ statim dat -1 . Quum ergo pro hoc casu inuenta sit formula $s = 12n + 1$, pro valoribus ipsius b habebimus formulam $12n - 1$, siue $12n + 11$, quae praebet hos numeros primos:

$c, d,$
tum
 $fa +$
erique

s in hac forma

affecti, in compositionem numeri primi ipsius s in hac forma continentur, quos ante sumus affecti, etiam ipsanti alii habebuntur numeri primi, qui in compositionem numeri s ingredi possunt. Singuli enim isti numeri, quos litteris A, B, C, D, designemus, per 2 multiplicandi, idoneos praebent valores pro s , qui ergo erunt: $2a, 2b, 2c, 2d, \text{etc.}$ Et quia producta ex binis eorum etiam satisfaciunt, hinc nascuntur numeri impares, $a, b, a^2, ad, bc, bd, cd, \text{etc.}$ Ita in exemplo $xx + 3yy = sxx$, formula $\frac{xx + 3yy}{2}$ statim dat -1 . Quum ergo pro hoc casu inuenta sit formula $s = 12n + 1$, pro valoribus ipsius b habebimus formulam $12n - 1$, siue $12n + 11$, quae praebet hos numeros primos:

nam supra
Ar vero b
res pro b
occurrunt.
im omnes
nu-

numeros compositos pro s satisfaciunt investigare voluerit, vnde huic negotio immorari superfluum foret.

Scholion 2.

§. 31. Quantumvis autem haec egregia videantur, vitique hic erit dolendum, quod nondum firmis demonstrationibus sunt munita, cuius rei ratio potissimum in eo sita videtur, quod formulae pro s inuenta eaeus tantum valent, quatenus numeros primos suppediant. Quamquam autem omnes labores a me suscepti spem meam fecerunt, tamen spero, conatus meos his, qui huiusmodi speculationibus delectantur, non fore ingratos, praecipue quia iam memoratam illam difficultatem circa numeros primos de medio sustuli, ita ut nunc sine dubio aditus ad ista numerorum mysteria non mediocriter facilius reddi videatur.

Propositio 1.

§. 32. Si fuerit $fx + gyy = sxx$, existente s numero primo, tum si omnia quadrata per hunc numerum s diuidantur et residua ex singulis enata notentur, inter ea semper occurret $-fg$, siue sublara negatione, $s - fg$.

Demonstratio.

Sint residua illa ex diuisione per s orta, $1, a, b, c, d, \text{etc.}$ ac praebent quadrata x^2 residuum a , quadratum vero yy residuum b , atque eandem est numerum $fa + gb$ per s fore diuisibilem. Sic ergo $fa + gb = \lambda s$, erique $gb = \lambda s - fa$, ideoque $b^2 = \lambda g s - fg a$. Quum iam

F f 3

iam omne residuum, in quadratum ductum, iterum inter residua occurrat, sequidem infra s deprimatur, prodeat inde residuum v , ita ut sit $v = \lambda g s - f g a$, et multiplo ipsius s subtrahat $v = -f g a$, sine $c = s - f g a$, et quia hoc æque valet de omnibus residuis, loco a sumentes unitatem habebimus: $v = -f g$, sine $c = s - f g$.

Corollarium 1.

§. 33. Si ergo satisfaciatur valor $s = b$, quia formula $\pm n f g + b$, si fuerit numerus primus, etiam satisfaciatur pro s , si per hunc numerum omnia quadrata dividantur, inter residua certo occurret $-f g$.

Corollarium 2.

§. 34. Si ille divisor $= D$, et quia datur quadratum, quod sit $p p$, vade nascitur residuum $-f g$, mantestam est formulam $p p + f g$ divisibilem fore per divi-
forem D .

Corollarium 3.

§. 35. Hic autem iam manifeste involuntur distictis illa conditio numeri primi, quia ordo residuorum hic memoratus locum non habet, nisi D sit numerus primus. Fieri enim valde potest, ut $-f g$ non inter residua occurreret, si divisor non esset primus.

Propositio 2.

§. 36. Si quadrata dividendo per quemcumque numerum primum $D = 2 p + 1$ inter residua occurrat numerus r , tunc

tunc eius potestas r^p per D divisam vitiatam relinquet; et vicissim, si $r^p - 1$ divisorem habeat D , numerum r inter residua reperiri necesse est.

Demonstratio.

Quum divisor D ponatur $2 p + 1$, omnium numerorum ipso minorum multitudine est $2 p$, quorum quia semissis tantum in residua ingreditur, multitudine residuorum erit p . Deinde etiam certum est, si inter residua occurrat numerus r , tum quoque omnes eius potestates ibidem occurrere debere, quemadmodum simplicissima $r^0 = 1$ inest. Quocirca potestas r^p necessario novum residuum præbere potest. Arque hinc rite concluditur, inde ipsum primum residuum 1 prodire debere, sicque constat propositam potestatem r^p , per numerum primum D divisam, residuum relinquere $= 1$. Quod ad inversionem propositionis attinet, perpendamus, formulam $r^{2p} - 1$ perpetuo divisibilem esse per $2 p + 1$; ex quo sequitur, vel formulam $r^{2p} - 1$, vel $r^p + 1$ divisibilem esse debere. Omnes ergo numeri pro r sumti, quibus formula possidentur $r^p + 1$ sit divisibilis, ex ordine residuorum excluduntur, atque illi tantum, qui formulam $r^p - 1$ divisibilem producunt, relinquuntur, quorum numerus quam sit p , sequitur omnes numeros r fore residua.

Corollarium 1.

§. 37. Quum primus divisor fuerit $= b$, potestatem $b = 2 p + 1$, et quia $r = -f g$, sequitur, formulam $(-f g)^p - 1$ per $b = 2 p + 1$ esse divisibilem, seu fore $r^p = 1 + m (2 p + 1)$. Quum deinde etiam divisor esse possit

num inter
odest inde
iplo ipsius
in hoc æ-
s vitiatam
quia for-
am satisfi-
drata divi-
datur qua-
f g, mani-
e per divi-
divitur diffi-
duorum hic
rus primus.
inter residua
ne numerum
numerus r ,
tunc

possit $h + 4nf g$, dummodo fuerit numerus primus, ob
 $b = 2p + 1$ faciamus

$$D = 2p + 1 + 4nf g = 2P + 1,$$

ita ut sit $P = p + 2nf g$, atque etiam haec potestas:

$$(-fg)^P = (-fg)^{p+2nf g}$$

unitate minorata per divisoem $2p + 1 + 4nf g$ euadet
divisibilis.

Corollarium 2.

§. 38. Quocirca totum negotium hac redit, ut,
ponendo brevitatis gratia $-fg = r$, ostendatur, si formula
 $r^p - 1$ fuerit divisibilis per $2p + 1$, tum etiam hanc for-
mulam: $r^{p+2nr} - 1$, fore divisibilem per $2p + 1 + 4nr$,
siquidem numerus $2p + 1 + 4nr$ fuerit numerus primus.

Corollarium 3.

§. 39. Si ponamus $r = -1$, evidens est formulam
 $-1^p - 1$, dividi non posse per $2p + 1$, nisi p sit nume-
rus par. Sit ergo $p = 2q + 1$ numerus primus,
tum certe inter residua reperietur $4q$. Sit quadratum, unde
hoc residuum nascitur $= x^2$, et $x^2 + 1$ divisibile erit per $4p + 1$.
Ita ex his rationibus facillime patet, semper dari summam
duorum quadratorum divisibilem per numerum $4q + 1$,
id quod alias per multas demum ambages ostendi solet.

§. 40. Missis autem his, quae principis nondum
satis corroboratis iuntantur, per certa principia in indo-
lem huiusmodi aequationum: $fxx + gyy = s^2z$, accu-
ratus inquiramus. Ac primo quidem iam rigoroze mon-
stravi-

Astravi
sumt
etiam
missio

tum
meru

per b ,
ductur
ita, ut
 x et y
sponte

unde
habebit
haec si
Hoc
consequ
 b , in

tantum
tionem
Eule

mus, ob
tas:

euadet

dit, ut,
formula
anc for-
 $+ 4nr$,
imus.

formulam
nume-
primus,
unde
 $x 4p + 1$,
summam
 $q + 1$,
solet.

nondum
in indo-
2, accu-
se mon-
stravi-

Astravimus, si haec aequatio possibilis fuerit casu $s = b$, tum
fuit numero k , ita ut sit $p^2 + fgq = k^2r$, fore
etiam $s = bk$ valorem idoneum pro s . Hoc igitur prac-
missis ad sequentia progrediamur.

Theorema I.

§. 41. Si aequatio $fxx + gyy = b^2z$ fuerit possibilis,
tum semper assignari potest talis formula: $t + fg$, per nu-
merum b divisibilis, ita ut numerus t minor sit quam b .

Demonstratio.

Quum formula illa $fxx + gyy$ divisibilis sit
per b , si ea ducatur in formulam $fp^2 + gq^2$, etiam pro-
ductum per b erit divisibile. Sumantur ergo numeri p et q
ita, ut sit $py - qx = x$, id quod semper fieri potest, nisi
 x et y habeant communem divisorem, qui autem casus hinc
sponte excluditur; tum autem productum illud erit

$$(fp^2 + gq^2) + fg,$$

unde sumto $t = fp^2 + gq^2$ formula $t + fg$ divisorem
habebit b . Hic autem ponamus $t = \lambda + \mu b$, acque tum
haec formula $\lambda + fg$, etiam nunc per b erit divisibilis.
Hoc vero modo λ infra semissem numeri b deprimetur,
consequenter certo dabitur formula $t + fg$ divisibilis per
 b , in qua t non excedit semissem ipsius b .

Corollarium I.

§. 42. Haec eadem proprietates numeri b , quia
tantum a producto fg pendet, acque patet ad hanc aequa-
tionem: $xx + fgy = b^2z$. Quin etiam, si productum
Euleri Opusc. Anal. Tom. I. G g fg

$f g$ in duos alios factores ζ et η resolvi queat, eamdem conditionem locum habet, ut aequatio $\zeta x x + \eta y y = b z z$ sit possibilis.

Corollarium 2.

§. 43. Quoties ergo numerus b fuerit divisior formulae $t t + f g$, inde non semper concludi potest, aequationem $f x x + g y y = b z z$ esse possibilem, sed plus inde inferri nequit, quam dari formulam aequationem $\zeta x x + \eta y y$ aequalem termino $b z z$, dummodo fuerit $\zeta \eta = f g$.

Corollarium 3.

§. 44. Quia $t < \frac{1}{2} b$ formula $t t + f g$, minor erit quam $\frac{1}{2} b b + f g$, quae ergo si dividatur per b , quotus minor erit quam $\frac{1}{2} b + \frac{f g}{b}$.

Corollarium 4.

§. 45. Vicissim ergo etiam patet, si nulla detur huiusmodi formula per b divisibilis, tum etiam neque hanc aequationem: $f x x + g y y = b z z$, neque ullam aliam ad finem $\zeta x x + \eta y y = b z z$ esse possibilem, si scilicet fuerit $\zeta \eta = f g$. Ad hoc ergo examinandum sufficit eos tantum casus evolvit, quibus $t < \frac{1}{2} b$.

Theorema 2.

§. 46. Si aequatio $f x x + g y y = b z z$ fuerit possibilis, tum semper numerum b' , minorem quam b , exhibere liceat, ita ut haec aequatio: $f x x + g y y = b' z z$, sit possibilis.

Demonstratio.

ant, eamdem
 $y y = b z z$

divisor formulae, aequationem plus inde inferri nequit, quam dari formulam aequationem $\zeta x x + \eta y y = f g$.

minor erit
 b , quotus

nulla detur neque hanc aequationem: $f x x + g y y = b z z$, neque ullam aliam ad finem $\zeta x x + \eta y y = b z z$ esse possibilem, si scilicet fuerit $\zeta \eta = f g$.

it possibilis, tum semper numerum b' , minorem quam b , exhibere liceat, ita ut haec aequatio: $f x x + g y y = b' z z$, sit possibilis.

Demonstratio.

Demonstratio.

Si ponamus formulam $t t + f g = k$, supra iam demonstravimus, etiam hanc formulam: $f x x + g y y = b k z z$ esse possibilem. Modo autem vidimus pro t dari valorem adeo minorem quam $\frac{1}{2} b$, quo formula $t t + f g$ habeat factorem b . Sit ergo alter factor b' ideoque $k = b b'$ et $b k = b b'$, et deleto quadrato $b b$, vtpote in quadrato $z z$ involuendo, orietur aequatio quoque possibilis:

$$f x x + g y y = b' z z, \text{ vbi } b' < \frac{1}{2} b + \frac{f g}{b}.$$

Corollarium 1.

§. 47. Quantuscunque ergo fuerit numerus b' , hoc modo continuo ad minores valores b' , b'' , etc. pervenire licebit, donec tandem numeri prodeant tam parvi, qui vltiorem diminutionem non admittunt. Quia enim $b' < \frac{1}{2} b + \frac{f g}{b}$, vtiqve b' excedere debet $\frac{1}{2} b$; unde manifestum est, quo minor numerus b fuerit reddendus, vltiorem diminutionem retardari, atque adeo penitus fitti.

Corollarium 2.

§. 48. Si, dum hoc modo pro b continuo minores valores eruntur, tandem perveniantur ad valorem vel f , vel g , hinc certo concludere poterimus, aequationem propositam esse possibilem, quandoquidem ista: $f x x + g y y = f z z$ casum maxime obtinuit involuit, scilicet $y = 0$ et $z = x$. Sin autem nullo modo deducamur ad f vel g , sed ad alium numerum ζ , divisorem ipsius $f g$, iudicio id erit, non ipsam aequationem propositam, sed aliam ad finem, scilicet $\zeta x x + \eta y y = b z z$ esse possibilem; unde si tandem adeo

Demonstratio.

perueniretur ad unitatem, tum aequatio $xx + fgyy = bzz$ foret possibilis.

Problema.

§. 49. Propofita aequatione $3xx + gyy = bzz$; inueftigare, vtrum ea fit possibilis nec ne?

Solutio.

Quia hic tres numeri proponuntur, f , g et b , aequatio ita exhibeatur, vt numerus b eorum fit maximus, quandoquidem hic ferinde est, vtrum termini aequationis sint positivi, an negativi. Tum fumatur formula $11 + fg$, et examen inftituatur, vtrum, pro f numeris minoribus quam $\frac{1}{2}b$ fumendis, haec formula fiat diuisibilis per b nec ne? Cafi pofteriore ftatim pronuntiare poterimus, aequationem propofitam eſſe poſſibilem; priore autem caſu loco b nanciſcemur alium numerum minorem b ſimili modo examini ſubiendum, donec tandem vltior diminutio non habeat locum. Et ſi inter hos valores occurrat f vel g , certum hoc erit indicium, aequationem propoſitam eſſe poſſibilem; ſin autem ad alium numerum ζ , diuiſorem producti fg , peruenimus, tum concludemus, aequationem $\zeta \cdot x + \eta yy = bzz$ eſſe poſſibilem, exiſtente $\zeta \eta = fg$. Quodſi autem neutrum vſi veniat, tum in valore minimo, in locum b ſuccedente acquieſcimus, qui fit b , et nunc aequationem $3xx + gyy = bzz$ ita diſponamus, vt litterarum f et g maior, puta g , ad dextram referatur hoc modo: $bzz - fxx = gyy$, et nunc loco g ſimili modo quaeratur g' , donec perueniatur ad g' ſive ipſi b ſive ipſi f aequalem, quo caſu propoſitum noſtrum itidem erit cuius-

enſum
troduc
quatio
tandem
cium :

 $+ fgyy = bzz$

 $+ gyy = bzz$

tactioſi
omnes
laboreſ
cipio :

omnuntur, f , g
us b eorum fit
vtrum termini
m tumatur for-
n, pro f nume-
rmula fiat diui-
im pronuntiare
ſibilem; priore
terum minorem
ic tandem vlti-
er hos valores
n, aequationem ζ
um numerum ζ ,
oncludemus, ac-
xiſtente $\zeta \eta = fg$.
alore minimo in
et nunc aequa-
tus, vt littera-
eratur hoc mo-
do: $bzz - fxx = g$
simili modo
ſive ipſi b ſive
um itidem erit
cuius-

enſum. At ſi ne hoc quidem facile pateſcat, loco g in-
troducamus valorem exiguum inde ortum g' , et nunc ae-
quatio $bzz - g'yy = fxx$ ſimili modo tractetur; ſicque
tandem ad ternos numeros f' , g' , b' peruenietur, vt indi-
cium nulla amplius difficultate laborare poſſit.

Corollarium 1.

§. 50. Si numerus b fuerit praegrediens, vitique
tactioſo calculo erit opus, antequam formulae $11 + fg$
omnes caſus vsque ad $\frac{1}{2}b$ exigantur; vix autem talem
laborem quisquam ſuſcipiet. Admiſſo autem ſuperiore prin-
cipio ſtatim valor iſte b infra $4fg$ deprimitur.

Corollarium 2.

§. 51. Si ingens ille numerus b habeat factores,
puta m et n , hic labor non parum ſubleuabitur, dum pri-
mo talis valor pro f inueſtigatur, vt formula $11 + fg$
ſitrem diuiſibilis fiat vel per m , vel per n ; neque enim
deinceps difficile erit caſum elicere, quo iſta formula per
ipſum numerum b fiat diuiſibilis. De caetero tota haec
operatio exemplis clariuſ illuſtrabitur.

Exemplum 1.

§. 52. Examinanda proponatur haec aequatio :
 $3xx + 5yy = 1007zz$. Sumatur ergo formula $11 + 15$;
ob $f = 3$ et $g = 5$, et quia $b = 1007 = 19 \cdot 53$, quaera-
tur f primo ita $\sqrt{11 + 15}$ ſaltem diuiſorem obtineat 19, quod
maniſeſto fit ſurſumendo $t = 2$; tum enim fit $k = 19$ et ſic pro-
dit $b' = 53$, ſublato quadrato 19². Nunc porro quaeratur f' ,
vt formula $11 + 15$ diuiſorem nanciſcatur 53, quod fit
ſi

$3xx +$
ob $f =$
tur f pr
maniſeſt
dit $b' =$
vt fori

cuius-

§ 3

si $t = 12$, ita ut iam habeamus $k = 159 = 3 \cdot 53$, ideoque $b'k = 3 \cdot 53^2$, sicque $b'' = 3$, qui numerus, quum aequalis sit ipsi f , indicat nostram formulam esse possibilem.

Exemplum 2.

§. 53. Proponatur haec aequatio: $2xx + 7yy = 23 \cdot 22$. Hic $f = 2$, $g = 7$ et $b = 23$. Sumatur $k = 11 + 14$, qui numerus sit divisibilis per 23, sumendo $t = 3$. Erit autem $k = 23$, ideoque $b'k = 23^2$; unde intelligimus, haec aequationem: $xx + 14yy = 23$ esse possibilem; neque vero hinc sequitur propositam esse impossibilem, quum fieri possit ut utraque simul locum habeat. Videamus ergo an haec forma: $2xx + 7yy = 23$ sit possibilis, quod quidem manifestum est, sumendo $x = 1$, $y = 1$ et $z = 3$. Sed tamen regula nostra vramur, et quia est $b' = 1$, sumendo $t = 2$ erit $k = 18 = 2 \cdot 3^2$, hinc $b'k = 2 \cdot 3^3$, ideoque $b'' = 2$ hoc est $b'' = f$, sicque patet etiam ipsam propositam aequationem esse possibilem.

Corollarium.

§. 54. Quum ergo hoc casu utraque forma $fx^2 + gyy = bzz$ et $xx + fgyy = bzz$ sit possibilis, operae pretium erit in eos casus inquirere, quibus utraque formula $fx^2 + gyy$ et $xx + fgyy$ eidem termino bzz aequalis esse possit. Hoc autem manifesto eveniet, quando fieri poterit $fx^2 + gyy = uu + fgw$, quod si evenire possit, insuper certe exhiberi poterunt casus, inter quos dabitur vnus, quo $w = 0$. Illud igitur evenit, quoties enadere potest $fx^2 + gyy = uu$, id quod nostro exemplo manifesto fit.

Exem-

$= 3 \cdot 53$, ideoque $b'' = 3$, qui numerus, quum aequalis sit ipsi f , indicat nostram formulam esse possibilem.

§. 53. Proponatur haec aequatio: $2xx + 7yy = 23 \cdot 22$. Hic $f = 2$, $g = 7$ et $b = 23$. Sumatur $k = 11 + 14$, qui numerus sit divisibilis per 23, sumendo $t = 3$. Erit autem $k = 23$, ideoque $b'k = 23^2$; unde intelligimus, haec aequationem: $xx + 14yy = 23$ esse possibilem; neque vero hinc sequitur propositam esse impossibilem, quum fieri possit ut utraque simul locum habeat. Videamus ergo an haec forma: $2xx + 7yy = 23$ sit possibilis, quod quidem manifestum est, sumendo $x = 1$, $y = 1$ et $z = 3$. Sed tamen regula nostra vramur, et quia est $b' = 1$, sumendo $t = 2$ erit $k = 18 = 2 \cdot 3^2$, hinc $b'k = 2 \cdot 3^3$, ideoque $b'' = 2$ hoc est $b'' = f$, sicque patet etiam ipsam propositam aequationem esse possibilem.

Hic $f = 2$, $g = 7$ et $b = 23$. Sumatur $k = 11 + 14$, qui numerus sit divisibilis per 23, sumendo $t = 3$. Erit autem $k = 23$, ideoque $b'k = 23^2$; unde intelligimus, haec aequationem: $xx + 14yy = 23$ esse possibilem; neque vero hinc sequitur propositam esse impossibilem, quum fieri possit ut utraque simul locum habeat. Videamus ergo an haec forma: $2xx + 7yy = 23$ sit possibilis, quod quidem manifestum est, sumendo $x = 1$, $y = 1$ et $z = 3$. Sed tamen regula nostra vramur, et quia est $b' = 1$, sumendo $t = 2$ erit $k = 18 = 2 \cdot 3^2$, hinc $b'k = 2 \cdot 3^3$, ideoque $b'' = 2$ hoc est $b'' = f$, sicque patet etiam ipsam propositam aequationem esse possibilem.

Exem-

Exemplum 3.

§. 55. Proponatur aequatio $xx + 6yy = 145 \cdot 22 = 5 \cdot 29 \cdot 22$. In formula ergo $k = 11 + 6$ sumamus $t = 2$, ut fiat $k = 2 \cdot 5$, ideoque $b'k = 2 \cdot 5^2 \cdot 29$, sicque $b'' = 2 \cdot 29$. Nunc sumatur t ita, ut k fiat per 29 divisibile, quod evenit sumendo $t = 9$; fiet enim $k = 87 = 3 \cdot 29$, ergo $b'k = 2 \cdot 3 \cdot 29^2$ et $b'' = 6 = 2 \cdot 3$, consequenter nostra aequatio est vitique possibilis.